REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO  Nº _____,  DE _____

(Do Sr. Deputado Eduardo Paes)

Solicita seja convocado o Sr. Secretário

Nacional de Segurança Pública a comparecer a

esta comissão para prestar esclarecimento a

respeito das providências tomadas pelo Governo

Federal na questão do combate a violência no

Estado do Rio de Janeiro.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, seja convocado a este órgão técnico o Sr. Secretário Nacional de Segurança Pública

no sentido de esclarecer às providências tomadas pelo Governo Federal na questão do

combate a violência no Estado do Rio de Janeiro

 .

JUSTIFICAÇÃO

 É público e notório a situação em que se encontra a segurança no Estado do Rio de

Janeiro. O problema, por sua magnitude e consequências, vem sendo noticiados pelos

principais meios de comunicação do país e até mesmo do mundo.

  A situação de calamidade demonstrada justifica plenamente a convocação do Sr.

Secretário Nacional de Segurança Pública para esclarecimento das providências tomadas pelo

Governo Federal.

Sala da Comissão, em ___________________

_______________________

    Deputado Eduardo Paes